CAPUT VIII.

Ἐπιόλογοι τοίνυν εἰσὶν οἱ παρ' ἡμῶν ἐξενοθεθέντες τρόποι, οὓς διελευσόμεθα, τὸ γνήσιον παρέχοντες τοῖς ἔμπροσθεν νόθοις. οὐδὲ περὶ τὴν διαδοχὴν ποιήσωμεν· ἀπαξ γὰρ αὐτοὺς ἀποτελέσαντες γνήσιους δίδομεν ἔχειν καὶ τὰς διαδοχὰς ἐκεῖνας, ἃς οἱ ἐξ ἀρχῆς ἐν γνήσιοις τελέσαντες ἔχουσι. Εἴ τις τοίνυν προικῶνα γράψει πρὸς ἐλευθέραν τὴν ἀρχὴν ἢ καὶ ἀπελευθέραν γυναῖκα, ἥπερ ὅλους ἔξεσι συνοικεῖν, ἐν παλλακῆς σχήματι συνοῦσαν αὐτῷ, ἢ νομίμων παίδων ἤδη πατὴρ καθέστω ἢ καὶ παῖδαν οὐ γενομένης τοιούτων πατῆρ, γνήσιον εἶναι τὸν γάμον καὶ τοὺς παῖδας τοὺς τε προειληφῶτας τοὺς τε κνοφορομένους γνήσιους αὐτῷ καθέστω ἀθεσιζόμεν. καὶ κἂν εἰ μὴ γένοιτο μετὰ ταῦτα παῖδες αὐτῷ, ἢ καὶ γενομένοι τελευτήσασιν, οὐδὲν ἦττον ἢ προτέρα γονὴ γνήσια καθέστηκεν. ἢ γὰρ περὶ τοὺς οὕτω γενομένους παῖδας αὐτῷ διάθεσις, ἣτις αὐτὸν καὶ πρὸς τὸ προικῶνον συμβόλιον ἀνηρέθισεν, αὐτῆ δέδωκε καὶ

Reliqui igitur sunt modi qui a nobis inventi sunt, quos percurremus, legitimum ius praebentes eis qui erant primitus naturales. Circa quorum successione non laborabimus: semel enim eos efficientes legitimos damus habere etiam successiones illas, quas habent hi qui ab initio legitimi sunt. Si quis igitur dotalia scripserit ad liberam in principio sive libertam mulierem, cui omnino licet copulari in concubinae schemate sibi, aut legitimorum filiorum iam pater existens aut etiam filiorum non talium pater, legitimas esse nuptias et filios vel praecedentes vel conceptos legitimos ei esse sancimus. Et licet non nascantur postea filii ei, aut etiam nati moriantur, nihilominus prior soboles legitima consistit. Affectus enim circa filios ita ei procedentes, qui eum etiam ad dotale provocat instrumentum, ipse dedit se-

c. VIII (25 Εἴ τις δὲ προικῶνα) legitur in B 28, 4, 48 (— 32 θεσιζόμεν in B³ Γ 1, 10 p. 145 Zach.)

VII. Tribus autem aliis constitutionibus scriptis Zeno quidem piaae memoriae nihil fere de rebus futuris, sed de iam praeteritis sancit: quam propterea tantum inscribi passi sumus, ne eos qui fortasse ex illa constitutione utilitatem percepturi essent, quia inde iis proles descenderent, hac utilitate privaremus. Quemadmodum Anastasii piaae memoriae constitutionem, quae naturales adoptare permittit, non magis patitur in posterum subiectos nostros molestia afficere, verum ideo tantum eam positam esse sinimus, ne si quae inde utilitas aliquibus suppeditat, eam per leges nostras auferre videamur: decet enim semper boni alicuius auctorem esse, neque vero quae in aliquos antea collata erant perimere. Nam patris nostri constitutionem amplectimur et sapienter introductam et opportune positam, quae adoptiones naturalium prohibuit plurimum absurditatis habentes atque sine discrimine naturales tamquam advenas quosdam iuri legitimorum subiectentes.